

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 326+

जिसका उत्तर मंगलवार, 19 नवम्बर, 2019/28 कार्तिक, 1941 (शक) को दिया जाना है।

उर्वरक संयंत्रों को राजसहायता

326+. श्री सत्यदेव पचौरी:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उन उर्वरक संयंत्रों की संख्या कितनी है और उनका ब्यौरा क्या है, जिन्हें विगत पांच वर्षों के दौरान राजसहायता प्रदान की गई है तथा प्रदान की गई राजसहायता की राशि कितनी है;
- (ख) क्या सरकार का उन उर्वरक संयंत्रों को पुनर्जीवित करने का विचार है, जो राजसहायता के संवितरण में देरी के कारण बंद कर दिए गए थे;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या वर्तमान में प्रचालनशील उर्वरक संयंत्रों को वर्ष 2018-19 के लिए राजसहायता संवितरित कर दी गई है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्री

(डी.वी. सदानंद गौड़ा)

(क): गत पांच वर्षों के दौरान राजसहायता राशि सहित ऐसे उर्वरक संयंत्रों की संख्या और ब्यौरे, जिन्हें राजसहायता प्रदान की गई है, अनुलग्नक-क से ग में दिए गए हैं।

(ख): राजसहायता के संवितरण में हुई देरी के कारण संयंत्र बंद किए जाने के संबंध में कोई जानकारी नहीं है।

(ग): उपर्युक्त (ख) को ध्यान में रखते हुए प्रश्न नहीं उठता है।

(घ) और (ङ.): वित्तीय वर्ष 2018-19 हेतु आवंटित की गई राजसहायता का संवितरण उर्वरक संयंत्रों को किया गया था। वर्ष 2018-19 के संबंध में 31.03.2019 तक प्राप्त किए गए दावों का निपटान किया गया है और ब्यौरे अनुलग्नक-घ में दिए गए हैं।

बिन्दु सं.(क) का उत्तर: गत पांच वर्षों के दौरान जारी संयंत्र-वार राजसहायता

(रुपये करोड़ में)

क्र.सं.	कंपनी-संयंत्र का नाम	स्वदेशी यूरिया				
		2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
1	आरसीएफ-थाल	2,342.37	2,595.28	3,328.60	3,343.98	2,410.90
2	आरसीएफ-ट्रॉम्बे	456.81	613.73	825.57	792.29	817.56
3	एमएफएल	1,675.85	933.28	1,331.44	852.13	1,372.75
4	एनएफएल-भटिण्डा	1,042.48	1,763.11	1,559.39	1,017.35	889.31
5	एनएफएल-पानीपत	3,015.71	1,594.57	1,425.68	1,292.80	823.26
6	एनएफएल-विजयपुर-I	966.22	1,098.84	1,316.72	1,426.96	1,162.84
7	एनएफएल-विजयपुर-II	1,053.59	1,364.55	1,413.34	1,606.77	1,219.45
8	एनएफएल-नांगल	660.94	1,661.96	1,377.64	1,277.16	759.54
9	बीवीएफसीएल-नामरूप-II	94.55	101.48	94.95	88.84	46.16
10	बीवीएफसीएल-नामरूप-III	157.82	268.20	284.06	342.52	152.26
11	जीएसएफसी (राज्य सरकार)	318.53	311.13	664.18	551.98	565.61
12	जीएनएफसी (राज्य सरकार)	1,285.97	1,558.47	1,524.98	1,224.54	895.72
13	कृभको	2,336.81	2,935.68	3,151.23	2,828.19	3,053.70
14	इफको-फूलपुर-I	1,409.72	1,120.92	1,104.52	1,210.58	802.43
15	इफको-फूलपुर-II	1,863.02	1,951.45	1,546.47	1,680.65	1,137.75
16	इफको-कलोल	562.36	869.92	906.81	862.66	768.36
17	इफको-आंवला-I	2,166.77	1,547.07	1,411.90	1,139.64	1,078.87
18	इफको-आंवला-II	978.40	1,591.22	1,330.83	1,158.72	922.58
19	एनएफसीएल-I	640.87	386.32	1,015.53	1,101.03	910.77
20	एनएफसीएल-II	457.32	630.28	1,043.10	1,000.82	905.54
21	सीएफसीएल-I	1,997.36	1,375.82	1,506.73	1,294.84	1,589.45
22	सीएफसीएल-II	1,607.43	1,620.19	1,606.37	1,519.35	1,298.56
23	टाटा केम/यारा	1,567.91	1,619.97	1,562.16	1,530.45	1,428.29
24	जेडएसीएल	1,533.95	1,439.63	832.92	744.11	761.78
25	एसएफसी	508.06	536.34	682.34	615.87	643.89
26	इण्डोगल्फ/ग्रासिम	1,613.43	1,623.85	1,542.60	1,349.51	1,131.77
27	स्पिक	1,814.82	1,137.22	1,700.72	1,496.23	1,674.30
28	केएसएफएल/केएफएल	1,052.57	1,433.84	1,334.23	1,151.07	1,058.51
29	एमसीएफएल	1,463.99	760.19	1,083.82	725.20	744.53
30	केएफसीएल	1,554.38	1,755.49	1,491.17	1,747.46	1,163.06
कुल		38,200.01	38,200.00	40,000.00	36,973.70	32,189.50

अनुलग्नक-ख

(रुपये करोड़ में)

क्र.सं.	कंपनी-संयंत्र का नाम	स्वदेशी पीएण्डके उर्वरक				
		2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
1	फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स ट्रावणकोर लि.- कोचिन	452.00	385.63	328.26	382.27	327.93
2	फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स ट्रावणकोर लि.-उद्योगमंडल	239.93	187.53	137.61	217.45	182.33
3	गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.-बड़ोदा	239.04	183.62	225.53	602.00	876.16
4	गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.- सिक्का	418.07	365.97	552.79	525.07	798.26
5	मद्रास फर्टिलाइजर्स लि.-चेन्नई	40.64	49.38	24.76	80.26	10.74
6	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि.- ट्रॉम्बे	349.29	494.59	410.61	441.66	528.89
7	गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर्स को.लि.- भरुच	148.72	141.81	135.57	153.99	148.84
8	इंडियन फारमर्स फर्टिलाइजर कोपरेटिव लि.-पारादीप	1,990.98	1,669.48	1,708.34	1,767.08	1,722.30
9	इंडियन फारमर्स फर्टिलाइजर कोपरेटिव लि.-कांडला	1,764.95	1,999.33	2,378.75	2,727.81	2,137.99
10	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.-एन्नोर	173.84	133.28	99.28	278.53	132.26
11	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.- वाइजाग	805.90	760.77	710.13	661.93	1,012.47
12	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.-काकीनाडा	1,193.05	1,115.12	1,151.17	1,349.83	1,756.30
13	ग्रीनस्टार फर्टिलाइजर्स लि.-तूतिकोरिन	353.29	386.54	456.86	560.33	568.19
14	हिण्डाल्को इंडस्ट्रीज लि.-दाहेज	225.90	430.36	319.58	301.42	218.18
15	आईआरसी एग्रीकेमिकल्स प्रा.लि.-हल्दिया (पूर्व में टाटा केमिकल्स लि.)	560.43	610.33	289.14	338.70	506.46
16	मंगलोर केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि.- मंगलोर	149.03	204.14	170.69	295.40	304.08
17	पारादीप फास्फेट लि.-पारादीप	1,080.95	1,032.51	1,034.34	1,365.42	1,141.63
18	स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीस प्रा.लि.-तलोजा (पूर्व में दीपक फर्टिलाइजर्स एण्ड पेट्रोकेमिकल्स कार्पो.)	42.31	0.00	30.12	476.65	491.51
19	जुआरी एग्री केमिकल्स लि.- गोवा	756.57	591.69	553.19	697.68	777.97
20	एसएसपी इकाइयां	1,015.11	1,226.92	1,113.61	1,106.39	1,170.79
21	एसबीए पर ब्याज	-	-	12.55	7.13	7.07
कुल		12,000.00	11,969.00	11,842.88	14,337.00	14,820.35

क्र.सं.	कंपनी-संयंत्र का नाम	शहरी कम्पोस्ट (*)				
		2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
1	फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स ट्रावणकोर लि.			0.05	0.61	0.62
2	गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.			-	0.24	0.53
3	मद्रास फर्टिलाइजर्स लि.			0.01	0.42	
4	नेशनल फर्टिलाइजर्स लि.				0.76	1.32
5	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि.			0.02	0.38	0.51
6	गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर्स को.लि.			0.04	0.91	0.90
7	कृषक भारती कोपरेटिव लि.			0.18	1.15	0.48
8	चंबल फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.			0.03	0.30	0.16
9	ग्रीनस्टार फर्टिलाइजर्स लि.			0.04	0.47	0.01
10	इण्डोगल्फ फर्टिलाइजर्स			-	0.16	0.58
11	इंडियन पोटाश लि.			0.03	0.35	-
12	आईआरसी एग्रीकेमिकल्स प्रा.लि.-हल्दिया (पूर्व में टाटा केमिकल्स लि.)			0.07	0.50	0.03
13	कानपुर फर्टिलाइजर्स एण्ड सीमेंट्स लि.			-	0.03	0.14
14	मंगलोर केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि.			0.06	0.49	0.46
15	नागार्जुन फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.			-	0.31	-
16	पारादीप फास्फेट लि.-पारादीप			-	0.06	0.03
17	स्मार्टकेम टेकनोलॉजीस प्रा.लि.-तलोजा (पूर्व में दीपक फर्टिलाइजर्स एण्ड पेट्रोकेमिकल्स को.)			-	0.03	-
18	श्रीराम फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स			0.01	0.05	0.21
19	जुआरी एग्रो केमिकल्स लि.			0.03	0.04	-
20	भूमि ग्रीन एनर्जी-पुणे			-	-	2.32
21	एमएसजीपी इंफ्रा टेक प्रा.लि.-बंगलूरु			-	-	1.10
22	रोहिणी फायर सेफ्टी प्रा.लि.-नादिया			-	-	0.58
23	उज्जैन वेस्ट मैनेजमेंट प्रा.लि.-उज्जैन			-	-	0.02
कुल		0.00	0.00	0.55	7.26	10.00

उपर्युक्त क्रम सं.1 से 19 में उल्लिखित कंपनियां विपणन कंपनियां हैं (वह विनिर्माता नहीं हैं)।

(*) शहरी कंपोस्ट स्कीम वित्तीय वर्ष 2016-17 में ही जारी की गई थी। अतः वर्ष 2014-15 और 2015-16 हेतु कोई राजसहायता भुगतान नहीं था।

वित्तीय वर्ष 2018-19 हेतु आवंटित की गई राजसहायता का संवितरण उत्तरक संघों को किया गया था। 31.03.2019 तक प्राप्त किए गए सभी दायों का निपटान किया गया। वित्तीय वर्ष 2018-19 के दौरान जारी की गई संबंध-वार राजसहायता के खास अंकन विवरण हैं

वित्तु सं. (घ) और (ङ) का अन्तर:

राजसहायता - उत्तर

(रुपये करोड़ में)

क्र.सं.	इकाई	स्वदेशी यूरिया
		2018-19
1	आरसीएफ-थाल	2,410.90
2	आरसीएफ-ट्राम्बे	817.56
3	एमएफएल	1,372.75
4	एनएफएल-भटिण्डा	889.31
5	एनएफएल-पानीपत	823.26
6	एनएफएल-विजयपुर-1	1,162.84
7	एनएफएल-विजयपुर-11	1,219.45
8	एनएफएल-नीगल	759.54
9	बीवीएफसीएल-नामरूप-11	46.16
10	बीवीएफसीएल-नामरूप-111	152.26
11	जीएसएफसी (राज्य सरकार)	565.61
12	जीएनएफसी (राज्य सरकार)	895.72
13	कुंभको	3,053.70
14	इम्को-भूलपुर-1	802.43
15	इम्को-भूलपुर-11	1,137.75
16	इम्को-कलोल	768.36
17	इम्को-आंवाला-1	1,078.87
18	इम्को-आंवाला-11	922.58
19	एनएफसीएल-1	910.77
20	एनएफसीएल-11	905.54
21	सीएफसीएल-1	1,589.45
22	सीएफसीएल-11	1,298.56
23	टाटा केम/यारा	1,428.29
24	जेडएसीएल	761.78
25	एसएफसी	643.89
26	इण्डोनाल्फ/ग्रामिना	1,131.77
27	रिचक	1,674.30
28	केएसएफएल/केएफएल	1,058.51
29	एमसीएफएल	744.53
30	केएफसीएल	1,163.06
	कुल	32,189.50

(रुपये करोड़ में)

क्र.सं.	कंपनी का नाम	स्वदेशी पीएडके
		2018-19
1	फटिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स ट्रायणकोर लि.-कोचिन	327.93
2	फटिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स ट्रायणकोर लि.-उथोमंडल	182.33
3	गुजरात स्टेट फटिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.-बड़ोदा	876.16
4	गुजरात स्टेट फटिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.-सिकका	798.26
5	मद्रास फटिलाइजर्स लि.-चेन्नई	10.74
6	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फटिलाइजर्स लि.-ट्राम्बे	528.89
7	गुजरात नर्मदा वैली फटिलाइजर्स को.लि.-असरा	148.84
8	इंडियन फारमर्स फटिलाइजर कोपरेटिव लि.-पारादीप	1,722.30
9	इंडियन फारमर्स फटिलाइजर कोपरेटिव लि.-काडला	2,137.99
10	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.-एन्कोर	132.26
11	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.-वाइजाग	1,012.47
12	कोरोमंडल इंटरनेशनल लि.-काकीनाडा	1,756.30
13	ग्रीनस्टार फटिलाइजर्स लि.-तृत्तिकोरिन	568.19
14	रिण्डालको इंडस्ट्रीज लि.-दारेवा	218.18
15	आईआरसी एग्रीकेमिकल्स प्रा.लि.-हृत्विद्या (पूर्व में टाटा केमिकल्स लि.)	506.46
16	मंगलोर केमिकल्स एण्ड फटिलाइजर्स लि.-मंगलोर	304.08
17	पारादीप फार्मेट लि.-पारादीप	1,141.63
18	स्मॉलकेम टेकनोलॉजीस प्रा.लि.-तलोजा (पूर्व में दीपक फटिलाइजर्स एण्ड पेट्रोकेमिकल्स कार्पो.)	491.51
19	जुआरी एगो केमिकल्स लि.-गोवा	777.97
20	एसएसवी इकाइयां	1,170.79
21	एसवीए पर ध्यान	7.07
	कुल	14,820.35

(रुपये करोड़ में)

क्र.सं.	कंपनी का नाम	शहरी कमपोस्ट
		2018-19
1	फटिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स ट्रायणकोर लि.	0.62
2	गुजरात स्टेट फटिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.	0.53
3	मद्रास फटिलाइजर्स लि.	-
4	नेशनल फटिलाइजर्स लि.	1.32
5	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फटिलाइजर्स लि.	0.51
6	गुजरात नर्मदा वैली फटिलाइजर्स को.लि.	0.90
7	कृष्ण भारतीय कोपरेटिव लि.	0.48
8	चंबल फटिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.	0.16
9	ग्रीनस्टार फटिलाइजर्स लि.	0.01
10	इण्डोनाल्फ फटिलाइजर्स लि.	0.58
11	इंडियन पोटाश लि.	-
12	आईआरसी एग्रीकेमिकल्स प्रा.लि. (पूर्व में टाटा केमिकल्स लि.)	0.03
13	कानपुर फटिलाइजर्स एण्ड सीमेंट लि.	0.14
14	मंगलोर केमिकल्स एण्ड फटिलाइजर्स लि.	0.46
15	नागार्जुन फटिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स लि.	-
16	पारादीप फार्मेट लि.-पारादीप	0.03
17	स्मॉलकेम टेकनोलॉजीस प्रा.लि. (पूर्व में दीपक फटिलाइजर्स एण्ड पेट्रोकेमिकल्स को.)	-
18	श्रीराम फटिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स	0.21
19	जुआरी एगो केमिकल्स लि.	-
20	भूमि ग्रीन एनर्जी-पुणे	2.32
21	एमएसजीपी इफ्रा टेक प्रा.लि.-बंगलूर	1.10
22	रोहिणी फायर सेफ्टी प्रा.लि.-नादिया	-
23	उज्जैन वेस्ट मैनेजमेंट प्रा.लि.-उज्जैन	0.02
	कुल	10.00